
 

1 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 163 del 29/12/2025  

 
ORIGINALE 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
__________ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta 

__________ 
 

Registro delibere di Giunta  N. 163    
 
 
OGGETTO: OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E DEL 
PERSONALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING NET SPA AI SENSI DELL’ART. 19, 
C. 5, DEL D.LGS. 175/2016, PERIODO 2026 – 2027. 
 
 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di DICEMBRE  alle ore 19:30 , presso la Sede Municipale si è 
riunita la Giunta.    
 
Risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
Del Frate Piet ro Sindaco Presente 
Taverna Caterina Vice Sindaco Presente 
Salvador Daniele  Assessore Presente 
Serato  Sara Assessore Presente 
Cristin Alessio Assessore Assente 
Xodo Antonella  Assessore Presente 
Pizzin Michela Assessore Assente 
 
 
 
Assiste il Vice Segretario Mason Dott.ssa  Angela.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 

2 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 163 del 29/12/2025  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che la società NET SpA è società a controllo pubblico ai sensi dell’art. 2359 C.c. come richiamato 
dall’art. 2, c. 1, ltr. b) del D.Lgs. 175/2016. NET S.p.A. preposta alla gestione del servizio integrato di igiene 
urbana e ambientale nella modalità dell’in-house providing per conto di molteplici Comuni regionali, tra cui il 
Comune di San Giorgio di Nogaro che attualmente ne detiene una partecipazione pari al 2,3110% del capitale 
sociale;  
 
DATO ATTO che in NET SpA è operante un idoneo sistema di controllo analogo regolato secondo specifiche 
disposizioni statutarie e apposita Convenzione stipulata fra gli enti territoriali soci beneficiari dei servizi svolti 
dalla società; 
 
VISTA la L.R. n. 5/2016 che ha stabilito l’istituzione dell’AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e i Rifiuti) 
quale Ente di Governo d’Ambito che ha assunto, tra l’altro, tutte le competenze e funzioni in materia di gestione 
dei rifiuti precedentemente svolte dai Comuni. L’AUSIR ha quindi provveduto alla completa riorganizzazione 
giuridico-amministrativa del settore ed in particolare approvato il nuovo Piano d’ambito ed operato nuovi 
affidamenti in-house a favore dei gestori salvaguardati tra cui NET SpA. Unitamente all’AUSIR opera anche 
l’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) nella sua veste di supremo regolatore 
nazionale di settore che, in particolare, disciplina la regolazione tariffaria del servizio; 
 
DATO ATTO che Net S.p.A. è gestore affidatario in house, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 175/2016, del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti come da deliberazione nr. 37 del 02/10/2019 dell’Assemblea Regionale 
d’Ambito dell’AUSIR. Detto affidamento in house ha durata di 15 anni e quindi per tutto il periodo dal 2021 al 
2035; 
 
CONSIDERATO che, per effetto delle disposizioni poste a base del suddetto quadro regolatorio, l’attività di 
servizio pubblico svolta da Net è attuata sulla base di programmi (Piano d’Ambito, Piano Economico-
finanziario, P iano degli investimenti, ecc.) e modelli (convenzionale, contrattuale, tariffario, ecc.) altresì 
normati, validati e vigilati dalle suddette Autorità di settore; 
 
VISTO il c. 5 dell’art.19 del D.Lgs. 175/2016 in base al quale le amministrazioni pubbliche socie fissano, con 
propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi 
comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri 
contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle 
eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo 
conto del settore in cui ciascun soggetto opera; 
 
PRESO ATTO che l’organico medio della Società negli anni 2023 – 2024 risultava così composto:  
 

Qualifica 2023 2024 

Quadri 8 8 

Impiegati 38 41 

Operai 53 56 

Totale 99 105 

  



 

3 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 163 del 29/12/2025  

e che al 30.09.2025 risulta essere di 101 unità (7 quadri, 42 impiegati, 52 operai), tutti a tempo indeterminato; 
 
RILEVATO che la società è interessata da un processo di fusione per incorporazione di altre due società 
regionali (A&T 2000 Spa e ISA Isontina Ambiente Spa), che si svilupperà nel corso dell’esercizio 2026; 
 
CONSIDRATO che la società, anche a seguito della recente uscita di una figura direttiva, ha manifestato la 
necessità di dotarsi della figura di “Direttore Generale” al fine di presidiare adeguatamente il processo di 
consolidamento dell’attività gestionale tenuto conto del complesso percorso di riorganizzazione aziendale in 
atto. Tale esigenza è stata sottoposta anche all’Adunanza dei Soci del 01.12.2025 che si è espressa 
positivamente al riguardo. In particolare, l'Adunanza dei Soci ha fornito il proprio assenso all'assunzione di tale 
figura dirigenziale per un tempo massimo di 2 anni rinviando al Cda la valutazione della durata di tale contratto 
(comunque inferiore ai due anni) non rinnovabile sulla base dello stato di attuazione del processo di 
aggregazione intrapreso con le altre società del settore; 
 
DATO ATTO che la società ha costantemente registrato risultati di gestione positivi e soddisfacenti, sia dal 
punto di vista economico-finanziario, che sotto l’aspetto qualitativo del servizio svolto con costante crescita 
della raccolta differenziata e del riciclo delle materie recuperate.  
 
VISTO il documento denominato “Indirizzi in materia di contenimento delle spese di funzionamento e del 
personale della società in house providing Net Spa ai sensi dell’art. 19, c. 5, del D.Lgs. 175/2016 – periodo 
2026 - 2027”, allegato parte integrante e contestuale del presente provvedimento, proposto dal Comitato di 
Controllo Analogo di Net SpA ai fini di dare attuazione alla volontà espressa dall’Adunanza dei Soci e 
conseguentemente fissare gli obiettivi annuali e pluriennali sulle spese di funzionamento e del personale di NET 
SpA;  
 
CONSIDERATO che, ferma l’autonomia di ciascun Ente partecipante, i soci affidanti di Net SpA sono tenuti a 
fissare gli indirizzi e gli obiettivi volti al contenimento dei costi della società; 
 
RITENUTO che il suddetto atto di indirizzo proposto dal Comitato di Controllo Analogo individui in maniera 
compiuta ed esauriente gli obiettivi operativi e gli indicatori atti a guidare positivamente l’evoluzione aziendale 
nel periodo 2026 - 2027; 
 
DATO ATTO che gli indirizzi innanzi richiamati potrebbero richiedere eventuali modifiche ed integrazioni in 
presenza di variazioni sostanziali nell’attuale assetto societario di NET SpA, quale risultante del processo di 
fusione per incorporazione in corso, o della riorganizzazione e/o modifica dei servizi prestati; 
 
ATTESO che il presente atto rientra tra i provvedimenti soggetti a pubblicazione sul sito istituzionale sia della 
società che delle pubbliche amministrazioni socie, ai sensi dell’art. 19, c. 7, del D.Lgs. 175/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);  
 
VISTO il D.Lgs. 175/2015 (TUSP); 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 



 

4 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 163 del 29/12/2025  

 
 

DELIBERA 
 
 
1.DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
2.DI APPROVARE il documento denominato “Indirizzi in materia di contenimento delle spese di 
funzionamento e del personale della società in house providing Net Spa ai sensi dell’art. 19, c. 5, del 
D.Lgs. 175/2016 – periodo 2026 - 2027“, allegato parte integrante e contestuale del presente provvedimento; 
 
3.DI FISSARE e fare propri gli obiettivi operativi e gli indirizzi di gestione individuati nel documento innanzi 
approvato relativamente al contenimento dei costi di funzionamento, e segnatamente delle spese per il personale 
della società NET SpA, ai sensi del c. 5 dell’art. 19 del D.Lgs. 175/2016 per gli anni 2026 – 2027. La società 
pertanto potrà dar seguito all’assunzione di un “Direttore Generale” a tempo determinato al fine della completa 
realizzazione della suddetta operazione di aggregazione societaria e della conseguente riorganizzazione. Un 
tanto per un periodo massimo di due anni, rinnovabile per ulteriori periodi previo assenso dell'adunanza dei 
soci, rimettendo al Cda la valutazione dell’effettiva durata (comunque entro i due anni) di tale contratto sulla 
base dell’avanzamento del processo di aggregazione, fermo restando il rispetto del limite di costo complessivo 
come specificato nell’allegato; 
 
4.DI DARE ATTO che i suddetti obiettivi e indirizzi potranno essere oggetto di successiva revisione in presenza 
di modifiche sostanziali dell’attuale assetto societario di NET SpA, quale risultante dalla conclusione del 
processo di fusione per incorporazione in corso, o della riorganizzazione e/o modifica dei servizi resi; 
 
5.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di San Giorgio  
di Nogaro e della società controllata Net SpA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
Con votazione unanime e palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare, ai sensi della L.R. 21/2003, il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza 
di provvedere. 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 

 



 

5 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 163 del 29/12/2025  

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E 
DEL PERSONALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING NET SPA AI SENSI DELL’ART. 19, C. 5, DEL 
D.LGS. 175/2016, PERIODO 2026 – 2027.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì 23/12/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E 
DEL PERSONALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING NET SPA AI SENSI DELL’ART. 19, C. 5, DEL 
D.LGS. 175/2016, PERIODO 2026 – 2027. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della p roposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì 23/12/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 
 



 

6 
 Comune di San Giorg io di Nogaro – Deliberazione n. 163 del 29/12/2025  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario  
 Del Frate  Pietro    Mason Dott.ssa  Angela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/01/2026 al 17/01/2026 per 
quindici gio rni consecutivi. 
 
Comune di San Giorgio d i Nogaro, lì   03/01/2026 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Mariacristina Pozza 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La p resente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2025, poiché dich iarata immediatamente esecutiva. 
 
Lì  29/12/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Mariacristina Pozza  

 
  

 



 Atto n. 163 del 29/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASON ANGELA
CODICE FISCALE: MSNNGL63B67H895C
DATA FIRMA: 30/12/2025 09:31:10
IMPRONTA: 11E76A81A11C069761FC0E11A26ACF62384918E543B9749D6946F637135D158D
          384918E543B9749D6946F637135D158D8342529392380D323C2E1E8B69DC8E8E
          8342529392380D323C2E1E8B69DC8E8E2F539F8BD391CD04EC9012BE7DC5CD93
          2F539F8BD391CD04EC9012BE7DC5CD938CF6133292AF9D18B6E0E0906387B545

NOME: DEL FRATE PIETRO
CODICE FISCALE: DLFPTR53A07E625P
DATA FIRMA: 30/12/2025 10:03:04
IMPRONTA: 1615F6558BFB748EDE6BA46220D5F4DD915F4809C6BA71EFE571EBBF00DD14FD
          915F4809C6BA71EFE571EBBF00DD14FD8EE27C24DC5F4DF870FAFAB385625DCB
          8EE27C24DC5F4DF870FAFAB385625DCBD594EE1B8C4135AECF5A26E4E777321E
          D594EE1B8C4135AECF5A26E4E777321E91EF8ECAE2453E12ADC0B6B550A4ED4F

NOME: POZZA MARIACRISTINA
CODICE FISCALE: PZZMCR69A50G914X
DATA FIRMA: 30/12/2025 10:08:12
IMPRONTA: AAC4DA5E49466AD0EF7CCEF35828BB9B88049562E530657DC7FDB9B26FC06FB1
          88049562E530657DC7FDB9B26FC06FB1F89865FC4750E4005F027ACC77577EF1
          F89865FC4750E4005F027ACC77577EF10A4574160FD85874F3EEEE188017AB55
          0A4574160FD85874F3EEEE188017AB55AD421CD7F9AFEF9AE6066F072F3100F8


